CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rubens Angelin de Vargas

Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS – Cep: 96.600-000 - Bancada PP

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

    MENSAGEM LEGISLATIVA Nº 003/2017

    Senhor Presidente;
    Senhores Vereadores:

    Considerando que o nosso homenageado foi pioneiro em nosso
município na utilização dos meios eletrônicos(internet) para divulgação da informação,
notícia e entretenimento em tempo real;
    Considerando que o veículo de comunicação, neste ano
completou uma década levando a: notícia, a informação, a cultura e o conhecimento;
    Considerando que o veículo de comunicação de forma gratuita
tem divulgado e incentivado campanhas artísticas, benemerentes, sociais, culturais,
educacionais, assistenciais e filantrópicas;
    Considerando que o veículo de comunicação vem sendo ao
longo de mais de uma década um elo de informação com milhares de canguçuenses dentro
e fora de nosso município, tendo atingido ao longo desta década mais de oito milhões de
acesso;
    Considerando que através do pioneirismo do site foi possível ao:
país, estado, região e o planeta ter acesso e conhecimento dos fatos ocorridos em nosso
município.
    Considerando o disposto na Lei Nº 1862, o signatário apresenta
projeto de lei que: OUTORGA O BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CANGUÇU PARA O SITE
CANGUÇU EM FOCO, rogando a aquiescência dos nobres pares.

    Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes
    Canguçu/RS, 13 de janeiro de 2017.

    RUBENS ANGELIN DE VARGAS
     Vereador/Bancada PP

  CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rubens Angelin de Vargas

Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS – Cep: 96.600-000 - Bancada PP

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

     PROJETO DE LEI

CONCEDE O BRASÃO DO MUNICÍPIO DE CANGUÇU
PARA O SITE CANGUÇU EM FOCO

Marcus Vinicius Muller Pegoraro, Prefeito Municipal de Canguçu, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica do
Município;

Faço Saber, que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedido o Brasão do Município de Canguçu/RS, para o Site

Canguçu em Foco, pelo sua colaboração em favor de nosso município nas áreas: da
informação, tecnologia e apoio as atividades: culturais, educacionais, filantrópicas,
assistenciais, artísticas, religiosas, de serviços e da saúde, ressaltando seu pioneirismo na
comunicação por meios eletrônicos via internet em Canguçu/RS.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Canguçu/RS

   Marcus Vinicius Muller Pegoraro
    Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Eliezer

Iniciativa: Poder Legislativo
Autor: Rubens Angelin de Vargas

  CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Rubens Angelin de Vargas

Rua General Osório, 979 – Canguçu – RS – Cep: 96.600-000 - Bancada PP

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

Histórico Site Canguçu Em Foco

O Site Canguçu em Foco teve início em 14 de janeiro de 2007. Nasceu com o objetivo de registrar os fatos e

acontecimentos do município de Canguçu. Em seu início o editor, Augusto Moreira Pinz, transcrevia as notícias das

emissoras de rádio, em especial da Rádio Cultura AM onde atuava, na intenção de informar aquelas pessoas que não

conseguiam acompanhar entrevistas e tinham curiosidade de saber maiores notícias do município. Então passou a ser um

verdadeiro diário para quem morava fora da cidade e quem, em horário de serviço, não conseguia ouvir instantaneamente

o noticiário.

Com o passar do tempo o número de acessos começou a ficar maior. O comentário entre os internautas

aumentava sugerindo o site como referencial das notícias de Canguçu. A Partir de 2010 cursando jornalismo o editor

resolveu profissionalizar o site passando a venda de publicidade e com enfoque maior para notícias - não somente fatos

trazidos pelas emissoras de rádio - qualificando jornalisticamente o conteúdo. A partir daí passou a receber - da própria

comunidade - solicitações de matérias contando a realidade da comunidade. Em especial começou a ganhar espaço nas

demandas populares sendo visto como um meio de comunicação efetivo e que se colocava ao lado do cidadão cobrando

de governantes e autoridades ações para a população, recebendo diariamente centenas de e-mails e solicitações.

No ano de 2010 também recebeu reconhecimento da Assembleia Legislativa com entrega da Medalha da 52ª

Legislatura através do deputado Pedro Pereira (PSDB). Durante o tempo de existência do site também recebeu moções de

louvor da Câmara Municipal e diplomas de reconhecimento de outras entidades.

Em 2017 chega aos 10 anos com mais de 8 milhões de acessos - em torno de 185 mil acessos mensais, com uma marca

fortalecida e lembrada na comunidade Canguçuense e referência fora do município quando se fala em notícias de

Canguçu, não raro sendo procurado por grandes veículos como Zero Hora, Diário Popular e emissoras de televisão para

contar fatos do município. O site hoje é acessado em vários países com EUA, Alemanha, Holanda, França, Portugal, Índia

e Israel - conforme dados do Google onde está hospedado na plataforma Blogger.

 O Site no ano de 2016 obteve a segunda colocação num concurso a nível nacional – TOP BLOG

No balanço social do site são contabilizados mais de R$ 15 mil em publicações gratuitas com campanhas sociais

publicando ações de entidades, associações, campanhas, vagas de emprego, e outros encaminhamentos não cobrados

publicitariamente colocados como utilidade pública.

O sucesso do site tem sido tão surpreendente que em 2015 chegou até a sua redação a sugestão de criar algo

semelhante em São Lourenço do Sul, nascendo ai o São Lourenço do Sul em Foco que já está no mesmo caminho de

sucesso com média de 60 mil acessos mensais.

DADOS DO EDITOR

Augusto Moreira Pinz é natural de Canguçu, tem 33 anos, jornalista formado pela Universidade Católica de

Pelotas, filho de Nilso Pinz e Terezinha Moreira,

Atua no Rádio Canguçuense desde 2003 quando começou na extinta rádio Cidade FM, passando para Rádio Cultura AM

em 2004 ficando na emissora até 2010 quando foi estagiar na Câmara Municipal de Canguçu. Em 2011 assumiu como

Diretor de Comunicação ficando até o final de 2012. Em 2013 foi coordenador de comunicação da Prefeitura Municipal e

em 2014 assumiu o atual posto na Rádio Liberdade AM como locutor e radiojornalista.

Em 2007 criou o site Canguçu em Foco um dos referenciais de notícias do município que estará completando 10

anos de atividades em 2017. Desde 2015 atua também no site São

Lourenço do Sul em Foco ampliando os horizontes da comunicação com informações do município vizinho.

Como Locutor recebeu troféus de destaque nos anos de 2008 e 2009 pela empresa “Tallentus” e 2010 pela

empresa “Perfil”. Em 2003 recebeu diploma da organização do Campeonato de Firmas Municipal pelo destaque em

Comunicação Esportiva. No mesmo ano, no mês de Outubro, recebeu "Diploma de Honra" da organização da "3ª Copa

Liquigás Pacheco Gás de Futebol de Campo".

Em 2005 recebeu moção de louvor da Câmara Municipal de Vereadores "pela exemplar conduta profissional,

imparcialidade jornalística e contato com o público", o que - segundo o texto da moção - fazia com que fosse um dos

principais radialistas do município.

Durante os anos em que esteve na rádio "Cultura AM" recebeu moção de Louvor em  Dezembro de 2006 e

Outubro de 2009 pela inestimável colaboração para a rádio difusão no município de Canguçu-RS. Em Novembro

de 2009 foi homenageado pelo Rotary Club de Canguçu, distrito 4680, pela contribuição nos 50 anos da Rádio Cultura

AM, através do desprendimento e espirito solidário na construção de um município mais justo e promissor.

No dia 10 de Dezembro de 2010, Augusto Moreira Pinz, então com 27 anos, recebeu a medalha da "52ª

legislatura", homenagem a personalidades que se destacam em suas atividades, concedida pela Assembléia Legislativa do

Rio Grande do Sul.

É mestre maçom da loja José Bonifácio nº 55 onde participa desde 2012.

Atualmente presidente do Partido Socialista Brasileiro (PSB) e também foi Presidente do Conselho Municipal da

Juventude. Membro do Rotary Club de Canguçu.